PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 04 de junho de 2024.

Ofício nº 5741/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 240/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 240/2024, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 577/2024-GP, de 16 de maio de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a utilização dos equipamentos agrícolas
disponíveis na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuário, remetemos a
manifestação da pasta supracitada, por meio do Memorando no 29634, de 29 de maio de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato

Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549.

ID.: 1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMDC / DIAG - DIRETORIA DE AGROPECUÁRIA Data: 29/05/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 240/2024

Número:
29634/2024

Prezado Senhor,

Segue resposta solicitada por meio do requerimento 240/2024 elaborada pela equipe técnica da
SMDC.

1-     Quantos implementos agrícolas o município tem disponíveis para
atendimento à população, descrevendo o tipo e a quantidade.

São 13 implementos no total, sendo:

Quantidade Tipo
2 Enxada rotativa
2 Terraceadoras
1 Plantadeira de mandioca
1 Distribuidor de adubo sólido
1 Pé de pato
2 Roçadeira hidráulica
1 Plantadeira de hortaliças
2 Arrastão pesado
1 Plaina hidráulica

2-     Requer uma relação dos maquinários agrícolas disponíveis ao município.

1Trator case puma 225cv

1 Trator masseyferguson 283- 85 cv

1 Trator Ls UBO- 85 CV

1 Trator mahindra - 75 cv

1 retroescavadeira new Holland 80 cv

1 Patrola xcmg, gr 1803 RR

1Rolo compactador cat

1 Caminhão caçamba iveco 12 toneladas

- Relação de equipamentos

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c58f526a-1711-46fd-88db-d1f3eeabc4d2.

ID.: 1/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549.

ID.: 2/6

2Enxadas rotativas

2 terraceadoras

1 Plantadeira de mandioca

1 Distribuidor de adubo sólido

1 Pé de pato

2 Roçadeiras hidráulicas

1 Plantadeira de hortaliças

2 Arrastão pesado

1 Plaina hidráulica

3-Requer cópia das ordens de serviços emitidas em janeiro, fevereiro, março e
abril de 2024:

N° da ordem de serviço:

6289/2024

11624/2024

12016/2024

12047/2024

12060/2024

12065/2024

12074/2024

12078/2024

12084/2024

12093/2024

12102/2024

12116/2024

12145/2024

12158/2024

12165/2024

12170/2024

12176/2024

12188/2024

12194/2024

12203/2024

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c58f526a-1711-46fd-88db-d1f3eeabc4d2.

ID.: 2/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549.

ID.: 3/6

12213/2024

12221/2024

13159/2024

17110/2024

17114/2024

17118/2024

17122/2024

17257/2024

23469/2024

27294/2024

36198/2024

4-    Requer uma relação dos serviços executados neste período de 2024.

N° da ordem de serviço:

17110/2024

17114/2024

17118/2024

12078/2024

12093/2024

12102/2024

12158/2024

12170/2024

12194/2024

Foi executado toda manutenção da área industrial 2 vezes durante o período de janeiro
a maio, com roçada e gradagem.

Foi executado roçada da lateral das estradas rurais 2 vezes no período de janeiro a
maio, entre elas:

·         Estrada velha de Guarapuava

·         Estrada Maria Bubiaque

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c58f526a-1711-46fd-88db-d1f3eeabc4d2.

ID.: 3/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549.

ID.: 4/6

·         Estrada Republica Argentina - Final

·         Estrada Taboraí

·         Estrada Alta da boa vista

·         Estrada da Aparecidinha

·         Manutenção da estrada do Bananal com patrola

·         Estrada linha keller – Manutenção e cascalhamento de 2500 metros lineares da
estrada

Execução de 100 hectares de conservação de solos com uso de terraceador e trator
CASE (base larga).

5-    No período mencionado, foi notada falta de algum equipamento?

Não tem nenhuma ocorrência.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Vilmar Andreola - Secretário Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuário

LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA
Diretor de Agropecuária – DIAG
Portaria Nº 76862/2023

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c58f526a-1711-46fd-88db-d1f3eeabc4d2.

ID.: 4/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 29.634/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 240/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c58f526a-1711-46fd-88db-d1f3eeabc4d2

Hash do Documento

Código para verificação:

c58f526a-1711-46fd-88db-d1f3eeabc4d2

3BFE7009088FB0C02B1F132C2D2DB27A2A8553789D8DADDD3D5F373A1B9C0D11

 VILMAR ANDREOLA  (Signatário) - CPF: ***66429949** em 29/05/2024  11:01:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***66136921** em 29/05/2024  11:37:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/06/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.741/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 240/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549

Hash do Documento

Código para verificação:

129cec38-7fa4-4a78-8317-fa1d34b72549

3E0750C4CC777A94A352530DF2B70CE87D60293D7308F5DC274D28F88626B569

Anexos

REQ 240-2024.pdf - 55ff7c38-3398-45f7-9f38-fdae7162d7ee

RESPOSTA REQ 240-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 29634-2024 - SMDC.pdf -

44364861-3a31-461b-85a1-cde6ae6fb4f4

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 04/06/2024  13:07:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 04/06/2024  17:00:40 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/06/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.